
 

 
 



 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 
  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

29 de Junho de 2018 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO -  INTERINO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 12 (Junho 2018)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 19 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro   

Portaria n° 3.319, de 27 de junho de 2018. 06 

Atos da Corregedoria   

Portaria n° 3.356, de 28 de junho de 2018. 06 

Portaria n° 3.357, de 28 de junho de 2018. 07 

Portaria n° 3.358, de 28 de junho de 2018. 07 

Portaria n° 3.359, de 28 de junho de 2018. 08 

Portaria n° 3.360, de 28 de junho de 2018. 08 

Portaria n° 3.363, de 28 de junho de 2018. 09 

Portaria n° 3.364, de 28 de junho de 2018. 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria n° 3.269, de 21 de junho de 2018. 10 

Portaria n° 3.352, de 28 de junho de 2018. 11 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Portaria n° 3.312, de 26 de junho de 2018. 13 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria n° 16, de 15 de junho de 2018. 14 

Licenças / Afastamentos  15 

Relação de Colaboradores Eventuais 16 

Diárias e Passagens 16 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A.   

Portaria n° 45, de 12 de junho de 2018. 17 

Portaria n° 46, de 12 de junho de 2018. 18 

Portaria n° 48, de 15 de junho de 2018. 19 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

PORTARIA Nº 3.319, DE 27 DE JUNHO DE 2018 
 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória nº 

2.174-28, de 24 de agosto de 2001, e o que consta do Processo SEI nº 01340.005679/2018-72, 

resolve: 

 

Reduzir, a pedido, para 6 horas diárias e 30 horas semanais, a partir de 4 de julho de 2018, com 

redução proporcional da remuneração, a jornada de trabalho do servidor MARCOS SIMÃO DE 

SOUZA JÚNIOR, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe K, Padrão III, 

Matrícula SIAPE nº 2004563, lotado no Serviço de Programação e Acompanhamento Orçamentário, 

do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.356, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término da redesignação, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada pela 

Portaria nº 2352/2018/SEI-MCTIC, de 27 de Abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 08, 

de 30 Abril de 2018, objeto do Processo nº 01250.054197/2017-74(01250.0286712017-11). 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

 

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 3.357, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância objeto do 

Processo nº 01200.003509/2015-13, instaurado pela Portaria nº 1092/2018/SEI-MC, de 27 de 

Fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 04, de 28 de Fevereiro de 2018, composta 

pelos servidores ALCESTE VILELA JÚNIOR e CRISTINA ANONIETA DE MARIZ DANTAS 

DEL BOSCO, respectivamente Presidente e Membro, reconduzindo-os de modo a prosseguir na 

realização de atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no 

prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela 

referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.358, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término da recondução, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, reconduzida pela 

Portaria nº 2357/2018/SEI-MCTIC, de 27 de Abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 08, 

de 30 de Abril de 2018, objeto do Processo nº 01250.064517/2017-02. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

 

JARBAS DOS REIS  

Corregedor 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 3.359, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término da recondução, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, reconduzida pela 

Portaria nº 2358/2018/SEI-MCTIC, de 27 de Abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 08, 

de 30 de Abril de 2018, objeto do Processo nº 01250.061942/2017-31. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

 

JARBAS DOS REIS  

Corregedor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.360, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término da designação, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela 

Portaria nº 2368/2018/SEI-MCTIC, de 27 de Abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 08, 

de 30 de Abril de 2018, objeto do Processo nº 01250.024512/2018-10. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS  

Corregedor 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 3.363, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término da designação, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela 

Portaria nº 2390/2018/SEI-MCTIC, de 30 de Abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 08, 

de 30 Abril de 2018, objeto do Processo nº53000.043202/2011-73. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS  

Corregedor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.364, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término da designação, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela 

Portaria nº 2393/2018/SEI-MCTIC, de 30 de Abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 08, 

de 30 Abril de 2018, objeto do Processo nº 53900.017971/2015-04. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS  

Corregedor 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
 

 
PORTARIA Nº 3.269, DE 21 DE JUNHO DE 2018 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria MCTIC no 609, de 30 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) Nº 111, Seção 2 página 5,  de 12 de junho de 2014, e no exercício regular da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 141 de 15 de setembro de 2004, publicada no DOU nº 180, Seção 2, página 3, 

do dia 17 de setembro de 2004, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e seguintes da Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017, e suas posteriores alterações, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 25/2013-MC, Processo 

Administrativo nº 53000.018660/2013-36, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e a empresa OI S.A, CNPJ: 76.535.764/0001-43, cujo objeto tem por objeto a 

prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC fixo-fixo e fixo-móvel), na modalidade Local para 

atender aos Núcleos de Recursos Humanos do MCTIC. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491.49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

2. Substituto: Sonia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Flávio Gonçalves de Araújo 

CPF: 619.009.631-00 

Matrícula no SIAPE: 2004067 

Lotação: Serviços de Atividades Auxiliares – SEATA 

 

2. Substituto(a): José do Egídio Costa 

CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro 

de 2014, e pela Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05 de 26 de maio de 2017 - Capítulo V. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 3.352, DE 28 DE JUNHO DE 20108 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 

2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 

1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e seguintes da Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017, e suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 18/2018 , 

Processo Administrativo nº 01250.058884/2017-69 , celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa REI DE OURO MUDANÇAS E 

TRANSPORTES - LTDA, CNPJ: 10.781.353/0001-20, cujo objeto é a prestação de serviços 

de transporte rodoviários de carga, local e interestadual, na modalidade de porta a porta, 

compreendendo bens patrimoniais de interesse do MCTIC. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO 

CPF: 247.687.661-72 

Matrícula SIAPE nº: 1371004 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

  

2. Substituto: FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA 

CPF: 338.762.824-20 

Matrícula SIAPE nº: 0809972 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

 

II -  FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: NIRON FELÍCIO DE OLIVEIRA 

CPF: 221.832.481-49 

Matrícula SIAPE nº: 1761657 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

  

2. Titular: NEIR DOS REIS 

CPF: 247.735.141-91 

Matrícula SIAPE nº: 1894641 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA. 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

2. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas – SEPPC 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 

de dezembro de 2014, e pela Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05 de 26 de maio de 2017 - 

Capítulo V.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.312, DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 

 

 

Concede a Progressão Funcional horizontal e vertical 

a servidores do quadro permanente deste Ministério. 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante ao Art. 22, do Decreto n° 

84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, de acordo com os Decretos nºs. 

84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 1º de março de 2018, ao servidor do quadro 

permanente deste Ministério, conforme relação abaixo: 

  

ENGENHEIRO 

Mat. Siape Nome Classe/padrão anterior Classe/padrão vigência 01/03/2018 

1557559 Hebert Santos B VI C I 

  

 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA Nº 16, DE 15 DE JUNHO DE 2018 

 

 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - 

CBPF, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria no 407, de 30/06/2006, 

c/c o artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pág. 

7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, considerando o 

disposto na Lei nº 11.344, de 08 de setembro de 2006, no Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010 e 

na Portaria Interministerial MP/MCTI nº 428, de 06 de setembro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão, com a finalidade de acompanhar o processo de Avaliação de 

Desempenho CBPF na consolidação e observância da Portaria Interna nº 15, de 15 de junho de 2018, 

que estabelece critérios e procedimentos específicos de avaliação individual e institucional e de 

atribuição da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, devida 

aos ocupantes dos cargos efetivos integrantes das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de 

Desenvolvimento Tecnológico e de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, 

de que trata a Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993. 

 

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

 

Gilvan Augusto Alves, Presidente 

Fernando Dantas Nobre 

Francisco Roberto Leonardo 

João Paulo Sinnecker 

Luiz Carlos Sampaio Lima 

Marcelo Portes de Albuquerque 

Márcia Cristina Ferreira Aguiar 

Nilton Alves Júnior 

Sergio José Barbosa Duarte 

 

Art. 3º Revoga-se a Portaria do CBPF nº 22, de 02 de abril de 2013. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

MARCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 

Diretor Substituto 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

Servidor Período Código Finalidade 

Ailton Dias de 

Oliveira 

28/05/2018 

a 

28/05/2018 

P FALTA. 

André Luiz 

Pinto 

03/08/2018 

a 

10/08/2018 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, da "M&M 2018 Annual 

Meeting and Exhibition (Microscopy and Microanalysis 2018)", da 

Microscopy Society of America (MSA), em Baltimore, 

Maryland/EUA. 

André 

Massafferri 

Rodrigues 

09/06/2018 

a 

06/07/2018 

L 

Participar da "LHCb Collaboration Week and the Assemblage of the 

Test Suite for the New Front-End Electronics of the SciFi Project", 

na European Organization for Nuclear Research (CERN), em 

Genebra, e, com apresentação de trabalho, da "POLAR2018 Open 

Science Conference (OSC)", em Davos, Suíça. 

Cátia Maria 

Magnani 

28/05/2018 

a 

27/07/2018 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

Ivano Damião 

Soares 

29/06/2018 

a 

10/07/2018 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, da "15th Marcel 

Grossmann Meeting (MG XV)", na Sapienza University of Rome, 

em Roma/Itália. 

José Cardoso 

Ramalho Nery 

18/06/2018 

a 

17/07/2018 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

Luiz Carlos 

Garcia da 

Silva 

15/06/2018 

a 

22/06/2018 

P Licença-nojo (art.97; III; “B” Lei 8.112/90). 

Márcia 

Cristina 

Ferreira 

Aguiar 

23/05/2018 

a 

24/05/2018 

Q 
Participação no V Fórum de Ouvidorias Públicas, no Rio de 

Janeiro/RJ. 

Ulisses Barres 

de Almeida 

17/06/2018 

a 

30/06/2018 

L 

Participar da "Fifty Years Since the First United Nations Conference 

on the Exploration and Peaceful Uses of Outer Space - 

UNISPACE+50", do United Nations Office for Outer Space Affairs 

(UNOOSA), em Viena/Áustria, e da "MAGIC Collaboration 

Meeting and Astrophysics and MAGIC Conference", em La Palma, 

Ilhas Canárias/Espanha. 

 

 

CÓDIGOS 

  

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 

12.269/2010 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  

6.690/2008;  Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa 

nº 04, de 06/07/2012.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 

8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

 

 

Favorecido Instituição Período Finalidade 

Alvaro Pereira Junior TV GLOBO 

08/06/2018 

A 

09/06/2018 

PATICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO 

GRAFITE DA CIÊNCIA DO CBPF. 

Joana D’arc Felix de Sousa 

CENTRO 

PAULA 

SOUZA - 

CEETEPS 

08/06/2018 

A 

09/06/2018 

PATICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO 

GRAFITE DA CIÊNCIA DO CBPF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

JUNHO/2018 
 

 

Servidor Período Finalidade 

Marita Campos Maestrelli 

18/06/2018 

A 

19/06/2018 

VISITA AO DATACENTERS DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 

AVANÇADA S.A. 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 45, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 

resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE n° 

3015034, GERENTE DE DEPARTAMENTO GERAL, para ser Gestor do contrato n° 002/2018, 

mantido com a empresa AUTO ADESIVOS PARANÁ S/A. 

 

Art. 2º Nomear o servidor GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES, CPF nº 013.387.880-

51, Mat. SIAPE n° 1741524, ANALISTA ADMINISTRATIVO OPERACIONAL, para ser Fiscal 

Administrativo. 

 

Art. 3° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 1891894, 

ANALISTA ADMINISTRATIVO OPERACIONAL. 

 

Art. 4º Nomear o servidor THIAGO OLIVEIRA RASSIER, CPF nº 004.653.890-90, Mat. 

SIAPE nº 2171363, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 

 

Art. 5º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor ANDRE OLIVEIRA DOERR, CPF nº 009.161.480-50, Mat. SIAPE n° 

1985714, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 46, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 

resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE n° 

3015034, GERENTE DE DEPARTAMENTO GERAL, para ser Gestor do contrato n° 016/2018, 

mantido com a empresa WJA ELECTRON. 

 

Art. 2º Nomear o servidor GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES, CPF nº 013.387.880-

51, Mat. SIAPE n° 1741524, ANALISTA ADMINISTRATIVO OPERACIONAL, para ser Fiscal 

Administrativo. 

 

Art. 3° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 1891894, 

ANALISTA ADMINISTRATIVO OPERACIONAL. 

 

Art. 4º Nomear o servidor RONALD TARARAM, CPF nº 223.888.468-89, Mat. SIAPE nº 

1994629, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 

 

Art. 5º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor VINICIUS CLAUDIO ZOLDAN, CPF nº 041.471.089-46, Mat. SIAPE n° 

2059482, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 48, DE 15 DE JUNHO DE 2018 

 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 

resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE n° 

3015034, GERENTE DE DEPARTAMENTO GERAL, para ser Gestor do contrato n° 021/2018, 

mantido com a empresa ESTUDIO 566 DESIGN SOCIEDADE SIMPLES LTDA. 

 

Art. 2º Nomear o servidor GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES, CPF nº 013.387.880-

51, Mat. SIAPE n° 1741524, ANALISTA ADMINISTRATIVO OPERACIONAL, para ser Fiscal 

Administrativo. 

 

Art. 3° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 1891894, 

Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 4º Nomear o servidor LUCAS TEDESCO, CPF nº 063.868.859-02, Mat. SIAPE nº 

1976931, Técnico Administrativo Operacional, para ser Fiscal Técnico. 

 

Art. 5º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor RAFAEL LAUFER SCHIMIDT, CPF nº 923.862.960-91, Mat. SIAPE n° 

3748167, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 12, Brasília 29 Jun 2018 

 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

onald Cintra Shellard 


